于以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》。截至 2022 年 2 月 23 日，公司完

成回购，以集中竞价形式累计回购股份数量为 17,223,278 股。

公司于 2023 年 3 月 7 日披露《环旭电子股份有限公司关于第三期核心员工持

股计划完成股票非交易过户的公告》，公司回购专用账户中所持有的 171.525 万股

公司股票已于 2023年 3月 3日以非交易过户形式过户至公司第三期核心员工持股

计划证券账户。

公司与 2023 年 11 月 25 日披露《关于 2023 年员工持股计划完成股票非交易

过户的公告》，公司回购专用账户中所持有的 372,000 股公司股票已于 2023 年 11

月 23 日以非交易过户形式过户至公司 2023 年员工持股计划账户。

截至目前，公司 2021 年回购股份尚未使用的股份合计为 15,136,028 股。

3、2022 年股份回购方案

公司于 2022 年 3 月 25 日召开了第五届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于 2022 年以集中竞价交易方式回购股份方案的议案》；公司于 2022 年 3 月 29 日

披露了《关于 2022 年以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》。

公司于 2023 年 3 月 28 日披露《关于 2022 年以集中竞价交易方式回购股份实

施结果暨股份变动公告》，截至 2022 年 3 月 24 日，公司完成回购，以集中竞价形

式累计回购股份数量为 8,175,317 股。截至目前，该等股份尚未使用。

综上所述，截至目前公司 2022 年及以前年度回购方案剩余和尚未使用的股份

合计 23,345,545 股。

二、本次股份注销的原因、数量

根据《公司章程》，公司因实施员工股权激励或者股权激励、将股份用于转换

上市公司发行的可转换为股票的公司债券而收购的公司股份，应当在三年内转让

或注销。为保护投资者权益，增强投资者信心，经第六届董事会第十三次会议、

第六届监事会第九次会议审议通过，公司拟注销 2022 年及以前年度所回购股份，

包括 2019 年回购股份剩余的 34,200 股、2021 年回购股份尚未使用的 15,136,028

股、2022 年回购股份尚未使用的 8,175,317 股，合计 23,345,545 股股份。

3

三、本次股份注销对公司的影响

（一）公司股权结构变动

截至 2024 年 8 月 23 日，公司股份总数为 2,211,460,784 股。以该股本计算，

本次注销完成后，公司股份总数变更为 2,188,115,239 股，具体的股权结构预计变

动如下：

股份类别

本次注销前
本次变动

数量（股）

本次注销后

股份数量（股）
比例

（%）
股份数量（股）

比例

（%）

有限售条件股份 0 0.00 0 0 0.00

无限售条件股份 2,211,460,784 100.00 -23,345,545 2,188,115,239 100.00

其中：回购专用证

券账户
30,085,945 1.36  -23,345,545 6,740,400 0.31

总股本 2,211,460,784 100.00 -23,345,545 2,188,115,239 100.00

注：以上股权结构变动的实际情况以相关事项完成后中国证券登记结算有限公司上海分

公司出具的股本结构表为准。

（二）对公司财务状况的影响

公司本次注销已回购股份不会对公司的财务状况和经营成果产生重大影响，

不存在损害公司利益及中小投资者权利的情形，也不会导致公司的股权分布不符

合上市条件，亦不会影响公司的上市地位。

环旭电子股份有限公司董事会

2024 年 8 月 27 日